ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

CNPJ: 04.225.803/0001-03
Praça da Comunidade, nº 58 – Centro – CEP – 65505-000

REQUERIMENTO Nº 16/2024.

Requeiro na forma regimental e após ouvido o plenário desta Casa,
seja oficiado ao Exmoº Srº Prefeito  Municipal  Arquimedes Américo Bacelar,
para que este determine junto ao setor competente, providências que fizerem
necessárias  e  urgente  para  que  seja  feita  a  Recuperação  da  Ponte  do
Povoado que liga o Bairro de Fátima ao Bairro Trisidela.

JUSTIFICATIVA

É  do  conhecimento  de  todos  que  aquela  ponte  necessita
urgentemente de uma recuperação para assim dá uma melhor trafegabilidade a
todos que por ali trafegam.

A referida ponte encontra-se em um estado precário, com deficiência
de tábuas, e outras soltas em toda sua extensão. Solicitamos ao executivo que
se sensibilize com aquela situação o quanto antes para assim poder  evitar
acidentes no futuro.

 Diante do exposto, tendo em vista que se trata de uma necessidade
para fazer-se cumprir  o direito de ir  e vir  nos assegurado pela Constituição
Federal, faço essa indicação e aguardo atendimento.

Espero  contar  com  o  apoio  dos  demais  colegas  vereadores  na
aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2024.

Milton Nilson Vasconcelos Bastos
Vereador

Praça da Comunidade, 58 Centro – Afonso Cunha (MA) CEP: 65505-000  - CNPJ nº 04.225.803/0001-03

		2024-06-20T10:30:40-0300